
Area: Funzioni Fondamentali Settore: Ambiente e Pianificazione 
Territoriale C.d.R.: Ecologia e Ambiente Servizio: Amministrativo 
Ecologia Unità Operativa: Staff Ufficio: Segreteria 

DETERMINAZIONE

Determina n. 927 del 25/07/2022
Protocollo n. 43252 del 25/07/2022

Treviso, 25/07/2022 

Oggetto:  BANDO  PER  LA  CONCESSIONE  DI  CONTRIBUTI  PER 
L'EFFICIENTAMENTO DI IMPIANTI TERMICI 2020 - ELENCO N. 13.

PREMESSO che:
- il D.Lgs. 3 aprile 2006 n. 152 e s.m.i., alla parte V detta 
norme  in  materia  di  tutela  dell’aria  e  di  riduzione  delle 
emissioni anche nell’ambito degli impianti termici civili;
-  la  Legge  7  aprile  2014  n.  56  “Disposizioni  sulle  città 
metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni” 
indica,  fra  le  funzioni  fondamentali  delle  Province,  anche  “la 
tutela  e  valorizzazione  dell’ambiente,  per  gli  aspetti  di 
competenza”;
VISTI:
- la L.R. 16 aprile 1985 n. 33 e s.m.i. sull’attribuzione delle 
competenze in materia di controllo dell’inquinamento atmosferico;
- la L.R. 13 aprile 2001 n. 11 “Conferimento di funzioni e compiti 
amministrativi  alle  autonomie  locali  in  attuazione  del  Decreto 
Legislativo 31/03/1998 n. 112”;
- la D.C.R. 11 novembre 2004 n. 57, successivamente aggiornata con 
D.C.R.  del  19  aprile  2016  n.  90,  di  approvazione  del  Piano 
Regionale  di  Tutela  e  Risanamento  dell’Atmosfera,  che  prevede 
interventi  per  il  risanamento  e  il  mantenimento  della  qualità 
dell’aria;
- la D.G.R.V. del 6 giugno 2017 n. 836, con cui la Regione Veneto 
ha  approvato  il  "nuovo  Accordo  di  programma  per  l'adozione 
coordinata  e  congiunta  di  misure  di  risanamento  per  il 
miglioramento  della  qualità  dell'aria  nel  Bacino  Padano",  poi 
aggiornato con le misure di cui alla D.G.R.V. n. 238/2021;
VISTO,  inoltre,  il  Decreto  Presidente  n.  101/34792/2020  del 
07/07/2020  con  il  quale,  per  le  ragioni  sopra  indicate 
sommariamente, è stato approvato il bando per la concessione di 
contributi  per  la  sostituzione  di  vecchi  impianti  termici 

Determ. n. 927 del 25/07/2022 pag. 1/4

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
BUSONI SIMONE il 25/07/2022 17:01:58 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINAZIONE I-A-V: 2022 / 927 del 25/07/2022
Prot.: 2022 / 43252 del 25/07/2022



alimentati  a  combustibile  liquido  con  nuovi  impianti  a  basse 
emissioni e alta efficienza, destinando alla predetta iniziativa 
la somma di euro 1.000.000,00;
VISTA la determinazione n. 799/39656/2020 del 27/07/2020 con cui 
si è dato atto che la somma di Euro 1.000.000,00 trova copertura 
ai capitoli 3252 e 3230 del bilancio 2020;
VISTA la determinazione n. 1426/69706/2020 del 18/12/2020 con cui 
si è provveduto ad assumere la spesa di Euro 1.000.000,00 così 
suddivisa:
-  cap.  3230  (trasferimento  a  privati  per  sostituzione  caldaie) 
Euro 400.000,00;
- cap. 3252 (trasferimenti ad imprese per sostituzione impianti 
termici) Euro 600.000,00;
VISTO,  inoltre,  il  Decreto  Presidente  n.  23/12586/2021  del 
04/03/2021 con il quale, a seguito della quantità delle domande di 
ammissione al bando pervenute, sono state approvate le variazioni 
agli stanziamenti provvedendo a destinare un’ulteriore somma al 
capitolo 3230, pari ad Euro 200.000,00, e al capitolo 3252, pari 
ad Euro 300.000,00;
VISTA la determinazione n. 401/18420/2021 del 01/04/2021 con cui 
si è dato atto che la somma di Euro 500.000,00 trova copertura ai 
capitoli 3252 e 3230 del bilancio 2021;
ATTESO che sul bando per la concessione dei contributi in parola 
al punto 5), “Termini e modalità di presentazione delle domande”, 
sono stati fissati i termini per la presentazione delle domande 
alla data del 31/12/2020;
VISTA la determinazione n. 1426/69706/2020 del 18/12/2020 con cui 
è stata trasposta la scadenza del bando fino al 30/06/2021;
VISTA la determinazione n. 451/20457/2021 del 13/04/2021 con cui 
sono  stati  approvati  gli  elenchi  degli  ammessi  e  non  ammessi 
riferiti  alle  domande  pervenute  entro  l’originaria  data  di 
scadenza, individuata al 31/12/2020, onde permettere un'adeguata 
programmazione  da  parte  dei  richiedenti  il  contributo  e  degli 
uffici preposti della Provincia;
VISTA la determinazione n. 703/34073/2021 del 09/06/2021 con la 
quale è stata disposta la proroga della scadenza del bando al 
31/10/2021,  per  consentire  una  più  ampia  partecipazione  alla 
richiesta di concessione di contributi;
VISTA la determinazione n. 903/44381/2021 del 28/07/2021 con la 
quale è stata conseguentemente assunta la spesa di Euro 300.000,00 
per la concessione di contributi per la sostituzione di vecchi 

Determ. n. 927 del 25/07/2022 pag. 2/4

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
BUSONI SIMONE il 25/07/2022 17:01:58 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINAZIONE I-A-V: 2022 / 927 del 25/07/2022
Prot.: 2022 / 43252 del 25/07/2022



impianti  termici  con  nuovi  impianti  a  basse  emissioni  e  alta 
efficienza, così suddivisa:
•  cap.  3230  (Trasferimenti  a  privati  per  sostituzione  caldaie) 
Euro 250.000,00;
• cap. 3252 (trasferimenti ad imprese per sostituzione impianti 
termici) Euro 50.000,00;
VISTA la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 22/69860/2021 
del  30.11.2021  avente  ad  oggetto:  "Approvazione  variazione  al 
Bilancio di Previsione di 2021–2023 (art. 175 D.Lgs. 267/2000)”, 
con la quale, per la ragione innanzi detta, sono state approvate 
le  variazioni  agli  stanziamenti,  provvedendo  a  destinare 
un'ulteriore  somma  al  capitolo  3230  del  bilancio  2021 
“TRASFERIMENTI A PRIVATI PER SOSTITUZIONE CALDAIE”, pari ad euro 
70.253,00  e  al  capitolo  3252  “TRASFERIMENTI  AD  IMPRESE  PER 
SOSTITUZIONE IMPIANTI TERMICI”, pari ad euro 318.099,10;
VISTA la determinazione n. 1632/73384/2021 del 16/12/2021 con cui 
si è assunta la spesa di Euro 388.352,10.= per la concessione dei 
contributi  per  la  sostituzione  di  vecchi  impianti  termici  con 
nuovi  impianti  a  basse  emissioni  e  alta  efficienza,  così 
suddivisa:
•  cap.  3230  (Trasferimenti  a  privati  per  sostituzione  caldaie) 
Euro 70.253,00;
• cap. 3252 (trasferimenti ad imprese per sostituzione impianti 
termici)Euro 318.099,10;
VISTA la determinazione n. 1669/74446/2021 del 22/12/2021 con cui 
si  è  provveduto,  relativamente  al  CDR  023,  alla  reimputazione 
delle somme ai sensi del D.Lgs. n. 118 del 23.6.2011;
RITENUTO  ora  di  provvedere  alla  liquidazione  delle  somme  da 
corrispondere come previsto dal punto 4) del bando, negli importi 
per ciascuno indicati, ai soggetti di cui all'allegato elenco n. 
13 che forma parte integrante del presente atto, i quali hanno 
presentato  la  documentazione  richiesta  dal  punto  7)  del  bando 
stesso, per un importo di complessivi Euro 64.098,00;
CONSIDERATO che in relazione al suddetto servizio l'esigibilità si
determina nell'esercizio corrente;
Tutto ciò premesso e considerato;

IL DIRIGENTE

Visti il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e il D.Lgs. n. 118 del 
23/06/2011 e successive modificazioni;

Determ. n. 927 del 25/07/2022 pag. 3/4

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
BUSONI SIMONE il 25/07/2022 17:01:58 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINAZIONE I-A-V: 2022 / 927 del 25/07/2022
Prot.: 2022 / 43252 del 25/07/2022



Vista la Legge n. 56 del 07/04/2014, "Disposizioni sulle città 
metropolitane, sulle Province, sulle unioni e fusioni di comuni";
Vista la L.R. n. 19 del 29/10/2015, "Disposizioni per il riordino 
delle funzioni amministrative provinciali";
Visti gli artt. 4 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001;
Vista la Delibera di Consiglio Provinciale n. 24/73481/2021 del 
15.12.2021  avente  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Bilancio  di 
Previsione 2022-2024, del Documento Unico di Programmazione 2022-
2024 e relativi allegati";
Visto il Decreto del Presidente n. 206/75265/2021 del 27.12.2021 
avente ad oggetto: "Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2022-
2024 e Piano Performance 2022-2024";

DETERMINA

1) di sub-impegnare la spesa complessiva di euro 64.098,00;
2)  di  imputare  la  spesa  di  euro  64.098,00  come  riportato 
nell'allegato che fa parte integrante del presente atto;
3)  di  provvedere  a  liquidare,  per  le  motivazioni  riportate  in 
premessa, ai soggetti di cui all'allegato elenco, che forma parte 
integrante del presente atto, gli importi per ciascuno di essi ivi 
indicati, con successivi atti di liquidazione;
4) di dare atto che sul contenuto del presente provvedimento è 
stato espresso parere tecnico favorevole da parte del dirigente 
responsabile ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e 
dell’art. 8 del“Regolamento del sistema integrato dei controlli 
interni”.

IL DIRIGENTE
BUSONI SIMONE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e 

s.m.i.)

Determ. n. 927 del 25/07/2022 pag. 4/4

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
BUSONI SIMONE il 25/07/2022 17:01:58 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINAZIONE I-A-V: 2022 / 927 del 25/07/2022
Prot.: 2022 / 43252 del 25/07/2022


